
UCHWAŁA Nr …/…/25                                                                                                                         

RADY GMINY GŁÓWCZYCE                                                                                                                                             

z dnia 30 stycznia 2025 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego programu wspierania rodziny  

w gminie Główczyce na lata 2025-2027 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy  

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. 

poz. 49) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny program wspierania rodziny w gminie Główczyce na lata 2025 - 

2027, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Główczyce. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

. 
 



 1 

                            

       Załącznik  do uchwały Nr ………… 
       Rady Gminy Główczyce 
       z dnia ……………………………….. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

GMINNY  PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2025-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

I. W S T Ę P 

 

     Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

nakłada na gminę obowiązek realizacji zadao w zakresie wspierania rodziny i systemu 

pieczy zastępczej. W myśl w/w ustawy na jednostki samorządu terytorialnego nałożony 

został obowiązek wspierania rodziny  przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuoczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej.  

 Niniejszy Program jest kontynuacją programów wspierania rodziny realizowanych  

w gminie Główczyce od 2012 roku. 

          Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny, będącego 

dokumentem strategicznym, jest   utworzenie na bazie posiadanych zasobów spójnego 

systemu wsparcia dla rodzin z dziedmi przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuoczo – wychowawczych, w celu wzmocnienia lub przywrócenia im zdolności do 

pełnego i samodzielnego funkcjonowania w społeczeostwie.  

Planowane działania w programie w zależności od celów i poszczególnych zadao 

prowadzących do ich realizacji, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji danej rodziny, 

będą miały charakter: profilaktyczny, interwencyjny i reintegracyjny. 

Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym kryzys zobowiązane są świadczyd 

lokalne służby społeczne oraz inne podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny,  

z zachowaniem zasady wzajemnej współpracy oraz poszanowania godności wszystkich 

uczestników działao. 

Realizacja programu odbywad się będzie za zgodą rodziny oraz z jej aktywnym udziałem  

w procesie zmian, z wykorzystaniem jej zasobów własnych oraz źródeł wsparcia 

zewnętrznego. 

  

II.   PODSTAWY  PRAWNE 

 

          Zadania przyjęte do realizacji w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

są spójne z kierunkami działao określonych w następujących aktach prawnych: 

- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej; 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj.     

Dz. U. z 2024 r., poz. 177 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 1283  

   z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U. z 2024 r. 

poz. 424 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 z późn. zm.); 

 



 3 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2015 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U. z 2023 r., poz. 

1939 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (tj. Dz.U. z 2024 r., poz. 

323 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tj. 

Dz.U. z 2023 r., poz. 1993 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy paostwa w wychowywaniu dzieci (tj. Dz.U.  

z 2024 r., poz. 421 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. 

z 2024 r., poz. 1829 z późn. zm.); 

- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Główczyce na lata 2023 -

2030 ( Uchwała Nr LIII/443/238 Rady Gminy Główczyce z dn. 09 maja 2023 r.) 

 

Zgodnie z powołaną wyżej ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do 

zadao własnych gminy  należy m. innymi: 

1. opracowanie i realizacja 3-letniach gminnych programów wspierania rodziny, 

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuoczo-wychowawczych poprzez: 

a) zapewnienie tej rodzinie pomocy asystenta oraz dostępu do specjalistycznego 

poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleo i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci; 

4. finansowanie: 

a. podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b. kosztów związanych z udzielaniem pomocy ponoszonej przez rodziny 

wspierające; 

5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, lub 

innej placówce, 

6. sporządzanie sprawozdao rzeczowo- finansowych z zakresu wspierania rodziny, 

7. prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuoczo-wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy. 

 

 

 



 4 

        III.    DIAGNOZA  SPOŁECZNA 

 Gmina Główczyce jest gminą wiejską. W skład gminy wchodzi 26 sołectw oraz  
1 osiedle. Na koniec 2023 roku gmina liczyła  8 453 mieszkaoców przy niemal równym 
podziale pod względem płci : kobiety – 49,65%, mężczyźni – 50,35%. 
      Na potrzeby Programu opracowana została Tabela diagnostyczna w której zawarte 
zostały informacje służące do analizy danych o sytuacji rodzin zamieszkujących na 
terenie gminy oraz określenia celów i kierunków pracy z rodziną. 
 
Tabela nr 1:  Diagnostyczna 

 
W y s z c z e g ó l n i e n i e 

 

 L   A   T    A  

2020 2021 2022 2023 

Liczba mieszkaoców gminy  
w tym: 
- kobiety 

- mężczyźni 

8 780 
 

4 349 
4 431 

8 663 
 

4 276 
4 387 

8523 
 

4214 
4309 

8453 
 

4197 
4256 

Liczba dzieci w gminie w wieku 0-18 1 964 1944  1878  1907 

Liczba rodzin korzystających z 
pomocy społecznej   w tym: 
- rodziny z dziedmi 

411 388  376  339 

188 171  124  137 

Liczba rodzin korzystających ze 
świadczenia wychowawczego 

1022 993  -  - 

Liczba dzieci uprawnionych do 
świadczenia wychowawczego 

1 767 1822 -   - 

Liczba rodzin korzystających ze 
świadczeo rodzinnych 

650 605  575 592  

Liczba rodzin korzystających z 
funduszu alimentacyjnego 

62 56  52  42 

Liczba uczniów korzystających ze 
stypendiów szkolnych 

139 98  114  94 

Liczba rodzin korzystających z 
dodatku mieszkaniowego 

7 9 23  23  

Liczba rodzin które otrzymały Kartę 
Dużej Rodziny 

48 17 106   105 

Liczba rodzin objętych procedurą 
„Niebieskiej Karty” 

27 24  28 34  

Liczba dzieci/młodzieży 
przebywającej w pieczy zastępczej 

 
30 

 
29 

 
 25 

 
20  

Liczba asystentów rodziny 1 1  1 1 

Liczba rodzin korzystających ze 
wsparcia asystentów rodziny 

 
12 

 
13 

 
 15 

 
18 

Liczba dzieci w rodzinach objętych 
wsparciem asystenta 

 
49 

 
43 

 
 54 

 
 59 

           Źródło: dane własne OPS 



 5 

Analizując powyższą tabelę zauważyd należy, iż liczba ludności gminy na przestrzeni 

ostatnich czterech lat systematycznie maleje, jednak spadek liczby dzieci w wieku 0 – 18 

lat był niewielki z lekkim wzrostem w 2023 roku. 

W oparciu o dane OPS stwierdzid także należy, że ilośd osób z gospodarstw domowych, 

korzystających ze wsparcia pomocy społecznej w roku 2023 stanowiła ok 10% populacji 

gminy Główczyce.  

Przy spadku ilości rodzin korzystających z pomocy społecznej, zauważalny jest jednak 

wzrost ilości rodzin z dziedmi, które skorzystały z różnych form wsparcia. 

 

     Wykres nr 1 : Rodziny objęte pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2020 2021 2022 2023

Liczba rodzin

Liczba rodzin z dziedmi

 

  W ogólnej liczbie rodzin znajdujących się pod opieką  tutejszego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w 2023 roku 137 rodzin (40%) stanowiły rodziny z dziedmi do 18 roku życia.    

 

 

Tabela nr 2:  Struktura rodzin z dziedmi objętych pomocą OPS  wg stanu na dzieo 31.12.2023 r. 
 

R O D Z I N Y 
z dziedmi do 18 r.ż. 

Liczba rodzin 

137 

w tym: 

wielodzietne 48 

niepełne 22 

              Źródło: dane własne OPS 

 
 

Powyższych danych nie sumuje się, ponieważ w wielu przypadkach rodzina wielodzietna 
stanowi również rodzinę  niepełną. 
 
 
 



 6 

Tabela nr 3:  Powody przyznania pomocy przez  Ośrodek Pomocy Społecznej 
 

 

POWÓD TRUDNEJ 

SYTUACJI ŻYCIOWEJ 

 

        LICZBA RODZIN 

 

     LICZBA OSÓB W RODZINACH 

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 

 

Ubóstwo 

 

207 

 

199 

 

201 

 

174 

 

490 

 

447 

 

 

454 

 

392 

Sieroctwo     1 0 0 0       2 0      0 0 

Potrzeba ochrony 
macierzyostwa 

 

74 

 

73 

 

68 

 

 

68 

 

390 

 

374 

 

 

368 

 

361 

w  tym: wielodzietnośd 54 43 48 48 305 254 283 274 

Bezrobocie 83 100 98 85 245 254 262 234 

Niepełnosprawnośd 146 147 146 141 307 308 309 300 

Długotrwała choroba 157 173 176 195 
 

299 331 340 347 

Bezradnośd w sprawach 
opiekuoczo - 
wychowawczych  
i prowadzeniu gosp.  
domowego 

 

 

92 

 

80 

 

72 

 

75 

 

350 

 

315 

 

 

278 

 

291 

Alkoholizm 57 45 52 53 98 81 86 86 

Narkomania 1 0 1 2 1 0 1 6 

Przemoc w rodzinie 
/domowa 

4 7 7 9 23 24 26 34 

     Źródło: dane własne OPS 

 

 Dominującym problemem rodzin korzystających ze wsparcia pomocy społecznej jest 

ubóstwo - kryterium dochodowe w latach 2022- 2024 stanowi kwotę 600zł na osobę  

w rodzinie. Rodziny ze stwierdzonym ubóstwem stanowią 51% wszystkich 

korzystających z różnorodnego wsparcia rodzin. 

Następnie, najczęściej występującą przesłanką do udzielenia pomocy była: długotrwała 

choroba,  niepełnosprawnośd a także bezrobocie.  

Na szczególną uwagę zasługuje natomiast fakt, iż w przypadku blisko 55% rodzin  

z dziedmi zdiagnozowana została bezradnośd w sprawach opiekuoczo-wychowawczych.  

W większości środowisk objętych wsparciem pomocy społecznej występuje jednocześnie 

kilka dysfunkcji. 

 

 

 



 7 

Rodziny z trudnościami opiekuoczo-wychowawczymi stanowią znaczną częśd klientów 

pomocy społecznej. Najczęściej niezaradnośd rodziny w opiece i wychowaniu własnych 

dzieci łączy się z dysfunkcjami takimi jak: uzależnienia, przemoc domowa, problemy  

w pełnieniu ról rodzicielskich, małżeoskich i zawodowych. 

Przy tym, towarzyszą temu zazwyczaj, trudne warunki mieszkaniowe, bowiem 

zajmowane lokale wymagają gruntownego remontu i mają braki w wyposażeniu 

w podstawowy sprzęt gospodarstwa domowego, a czasem nawet brak urządzeo 

sanitarnych. 

Z uwagi na wiejski charakter gminy, jej ubogą infrastrukturę, a także trudności 

komunikacyjne, rodziny te mają znikome szanse na przezwyciężenie trudnej sytuacji 

życiowej we własnym zakresie. Ogromnym problemem jest przy tym utrudniony dostęp 

do wszelkiego rodzaju poradni i placówek specjalistycznych. 

Istotną zatem rolę odgrywa realizowana przez pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy 

Społecznej praca socjalna w połączeniu ze wsparciem finansowym bądź rzeczowym.  

 

   Edukacja szkolna w gminie Główczyce realizowana jest w dwóch zespołach 

szkolnych, łączących szkołę podstawową i przedszkole (w Żelkowie i Główczycach) i dwie 

szkoły podstawowe (w Stowięcinie i Pobłociu) .   

Na terenie gminy znajdują się również trzy przedszkola: przy Zespołach Szkolno-

Przedszkolnych w Główczycach i w Żelkowie oraz jedno niepubliczne w Pobłociu. 

 

Tabela nr 4: Uczniowie na terenie Gminy wg stanu na dzieo 30.09.2023 r. 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

źródło: Komórka Oświaty UG w Główczycach 

 

      Dzieci i młodzież z rodzin korzystających ze wsparcia pomocy społecznej objęte są 

pomocą w formie dożywiania. Do kooca 2023 r. w ramach programu „Posiłek w szkole 

i w domu” z tej formy pomocy korzystało 255 uczniów co stanowiło  około 31 % dzieci 

uczęszczających do placówek oświatowych. 

      Przy 4 placówkach szkolnych na terenie gminy Główczyce ( ZSP w Główczycach, ZSP 

w Żelkowie, SP w Pobłociu i SP w Stowięcinie) funkcjonują świetlice szkolne  

z elementami socjoterapii, których głównym celem jest wszechstronna pomoc dzieciom 

z rodzin dysfunkcyjnych i rodzin ryzyka zagrożenia patologią społeczną, a także 

 

          Rodzaj placówki 

 
    Liczba dzieci w roku szkolnym     
                      2023/2024 

Szkoły podstawowe 633 

Klasa „0” 94 

Przedszkola 108 

                                   OGÓŁEM : 835 

  



 8 

zagospodarowanie czasu wolnego poprzez terapię zajęciową. W ostatnim roku  

w zajęciach tych uczestniczyło łącznie 91 uczniów. 

Szkoły w ramach swoich zadao wspierają rodziny przy pojawiających się problemach 

edukacyjnych i wychowawczych. Nawiązują stały kontakt z rodzicami uczniów, na co 

dzieo poprzez program „Librus”. Ponadto organizują spotkania, pogadanki, szkolenia, 

psychoedukację rodziców w ramach spotkao indywidualnych. Na terenie szkół 

prowadzone były warsztaty pn. „Szkoła dla rodziców”, do których kwalifikowano rodziny 

ze szczególnymi problemami wychowawczymi. Uczniowie natomiast otrzymują wsparcie 

pedagogiczne, psychologiczne oraz socjoterapeutyczne. W ramach działao 

diagnostyczno-pomocowych 87 uczniów było kierowanych do Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej w Słupsku celem zdiagnozowania problemów i potrzeb dziecka oraz 

opracowania planu i form wsparcia. 

 

Dodatkowym wsparciem dla rodzin z dziedmi znajdujących się w trudnej sytuacji  

materialnej są wypłacane stypendia i zasiłki szkolne. 

 

Tabela nr 5:  Stypendia i zasiłki szkolne 

  
2020 r. 

 
2021 r. 

 
 2022 r. 

 
 2023r. 

 

 
Liczba osób (dzieci) którym przyznano pomoc 

 
139 

 
98 

 
114 

 
94 

Liczba rodzin  
68 

 
47 

 
55 

 
43 

 
Kwota świadczeo w złotych 

 
142.149,- 

 
147.724,- 

 
119.442,- 

 
103.251,- 
 

     Źródło: dane własne OPS 

 

       

Komisariat Policji w Główczycach na terenie tutejszej gminy w ramach swoich zadao nie 

tylko podejmuje interwencje, które mogą zakooczyd się wdrożeniem procedury 

Niebieskiej Karty, ale również prowadzą działania profilaktyczne oraz prewencyjne. 

Dzielnicowi wizytują rodziny, szczególnie rodziny z dziedmi. Prowadzą pogadanki  

w szkołach i przedszkolach, współpracują m.in. ze szkołami, OPS i GKRPA.  

Postępowania w ramach procedury Niebieskiej Karty należy do funkcjonującego Zespołu 

Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej na bazie pracy 

indywidualnych Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Podstawowy – ustawowy skład GDP 

stanowią pracownik socjalny oraz dzielnicowy, Grupa może byd poszerzona o kolejne 

osoby np. pedagoga szkolnego czy wychowawcę itp. na wniosek członków GDP.  

W przypadku, kiedy sprawcą przemocy jest zawodowy wojskowy, do GDP powoływany 

jest przedstawiciel Żandarmerii Wojskowej. 

 

 



 9 

 

Tabela nr 6:  Przemoc w rodzinie wg. rejestru ZI 

  
2020r. 

 
2021r. 

 
 2022r. 

 
2023r. 

 
Liczba zarejestrowanych Niebieskich Kart 

 
30 

 
25 

 
28 

 
30 

      Źródło: dane własne OPS 

 

       

Poważnym problemem społecznym dotyczącym mieszkaoców gminy Główczyce jest 

alkoholizm. Coraz częściej stwierdzone zostaje, iż alkoholu nadużywają oboje rodzice. 

Zjawisko to w sposób bardzo niekorzystny przekłada się na funkcjonowanie rodziny. 

Bardzo często w takiej sytuacji dochodzi do aktów przemocy i zaniedbao. Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizując swoje ustawowe zadania  

pracuje z osobami uzależnionymi na wniosek instytucji lub członków rodzin tych osób.  

W poprzednim roku na 27 wniosków o zastosowanie leczenia, 8 dotyczyło osób  

w rodzinach z dziedmi. W ramach zadao Komisji prowadzone są rozmowy motywujące 

do abstynencji i podjęcia leczenia z osobami uzależnionymi, terapia dla osób 

uzależnionych oraz wsparcie psychologiczne również dla osób współuzależnionych. 

Dzieci z tych rodzin mogą korzystad z kolonii organizowanych w czasie letnich wakacji. 

 

Z tytułu niewydolności opiekuoczo-wychowawczej w 2023 roku 24 rodziny (w tym 66 

dzieci) z terenu gminy miały ustanowiony sądowy nadzór kuratorski. Ponadto od 2020 

roku na terenie Gminy Główczyce Sąd w ramach działao na rzecz rodzin utworzył  

i prowadzi Ośrodek Kuratorski nr 5 przy Sądzie  Rodzinnym w Słupsku. Do zadao Ośrodka 

należy działalnośd wychowawcza, resocjalizacyjna, terapeutyczna, profilaktyczna  

i kontrolna. W zajęciach uczestniczy młodzież z terenu Gminy Główczyce skierowana 

postanowieniem Sądu.  

      W bardzo trudnych sytuacjach rodzin, będących głównie wynikiem zaniedbao 

opiekuoczych Sąd Rodzinny ustanawia nadzór kuratoryjny, a nawet czasowo lub trwale 

ogranicza bądź pozbawia rodziców władzy rodzicielskiej nad ich małoletnimi dziedmi, 

wydając postanowienie o umieszczeniu dzieci w placówkach lub pieczy zastępczej. 

W pieczy zastępczej przebywało natomiast łącznie 20 dzieci, z tego: 

-  w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało ogółem 12 dzieci  

 - w instytucjonalnej pieczy zastępczej (Domach Dziecka w Słupsku i w Ustce) 

umieszczonych było 8 dzieci 

 

 

 

 

 

 



 1

0 

 

Tabela nr 7:  Dzieci z terenu gminy umieszczone w  pieczy zastępczej 

Rodzaj 2020r. 2021r. 2022r. 2023 r. 

Rodzina piecza zastępcza 21 20  16 12 

Instytucjonalna piecza 
zastępcza 

9 9 9 8 

 Źródło: dane własne OPS 

 

        Na terenie Gminy Główczyce funkcjonują 22 rodziny zastępcze nadzorowane przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, z podziałem na: 

- rodziny zastępcze spokrewnione – 12 

- rodziny zastępcze niezawodowe - 6 

- rodziny zastępcze zawodowe - 1 

- rodzinne domy dziecka - 3 

 

PCPR wspiera rodziny zastępcze oraz rodziny biologiczne poprzez wsparcie 

psychologiczne, terapeutyczne, prawne oraz współpracę z koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej lub specjalistą pracy z rodziną. 

 

Biorąc pod uwagę  zakres i skalę sytuacji kryzysowych z jakimi borykają się rodziny 

zamieszkujące na terenie gminy Ośrodek Pomocy Społecznej wykorzystuje do pracy  

z rodziną instrument w postaci asystenta rodziny. Szczegóły tej działalności obrazuje 

poniższa tabela. 

 

Tabela nr 8: Wykorzystanie instrumentu „asystent rodziny” 

 
Lp. 

 
Wyszczególnienie 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
1. 

Liczba rodzin z którymi pracowali 
asystenci rodziny  

 
12 

 
13 

 
15 

 
18 

 
2. 

Liczba dzieci w rodzinach , z którymi 
pracowali  asystenci rodziny  

 
49 

 
43 

 
54 

 
59 

 
3. 

 
Liczba zatrudnionych asystentów 
(etatów) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
4. 

Forma zatrudnienia asystentów rodziny 
(umowa zlecenie ,umowa o pracę) 

umowa o 
pracę – 
 1 etat 

 

umowa o 
pracę - 
1 etat 

 
 

umowa o 
pracę – 
1 etat 

 

umowa 
o pracę 
– 1 etat 

    Źródło: dane własne OPS 

 

      Przedstawiona w niniejszym rozdziale diagnoza problemów rodzin i dzieci z terenu 
gminy Główczyce prezentuje jednocześnie szeroki wachlarz form pomocy i wsparcia 



 1

1 

służący zwalczaniu bezradności opiekuoczo-wychowawczej, profilaktyce, walce  
z sytuacjami kryzysowymi, nałogami, itp. 
 

        IV.     CELE   PROGRAMU 

 
 

    Celem głównym niniejszego Programu jest:  stworzenie optymalnych warunków 

do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie 

rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – 

wychowawczych w gminie Główczyce. 

      Cele szczegółowe to: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalno - bytowych rodzin. 

2. Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuoczo-wychowawcze. 

3. Podejmowanie działao profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny 

4. Wzmacnianie systemu wsparcia rodziny i pieczy zastępczej        

 

 V.    ZADANIA PROGRAMU 

 

A. w zakresie zabezpieczenia podstawowych potrzeb bytowych dziecka 

 

Z  A  D  A  N  I  E Wskaźniki realizacji działań 

1. Monitoring sytuacji rodzin  
     z dziedmi 

- liczba wywiadów środowiskowych 

2. Zapewnienie pomocy materialnej 
     i rzeczowej rodzinom dotkniętym 
     ubóstwem 

- liczba i formy udzielonej pomocy 
- liczba rodzin i osób objętych pomocą 

3. Objęcie dożywianiem wszystkich,  
     wymagających tego dzieci 

- liczba dzieci korzystających z posiłków 
- liczba rodzin korzystających z pomocy  
  BŻ 

4. Zapewnienie osobom doznającym 
     przemocy miejsc w ośrodku 
     interwencji kryzysowej 

- liczba osób dorosłych i dzieci  
  przebywających w placówkach 

 
5. Zabezpieczenie środków na  
    opłacenie pobytu dzieci w pieczy  
    zastępczej 

- liczba dzieci umieszczonych w    
  poszczególnych formach pieczy  
  zastępczej 
- wielkośd środków finansowych na  
  pokrycie kosztów pobytu dzieci w tych  
  placówkach 

 
 



 1

2 

B. w zakresie wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży 

 

Z  A  D  A  N  I  E Wskaźniki realizacji działań 

1. Udzielanie pomocy w formie: 
stypendiów i zasiłków szkolnych, 
wyprawki szkolnej oraz specjalnych 
rządowych programów pomocy 
dzieciom i uczniom 

- liczba rodzin/dzieci korzystających ze  
   stypendiów i zasiłków szkolnych, 
- liczba rodzin/dzieci korzystających  
   z wyprawek szkolnych, 
- liczba rodzin/dzieci korzystających 
  z pomocy w ramach specjalnych 
  rządowych programów dla uczniów 

2. Prowadzenie świetlic dla dzieci  
    i młodzieży 

- liczba i rodzaj placówek 
- liczba uczestników 

 

3. Realizowanie programów  
    profilaktycznych i edukacyjnych 
    dla dzieci i młodzieży 

- liczba i rodzaj programów -  
  przedsięwzięd 
- liczba uczestników 

         4. Integracyjne formy nauczania, 
             opieki i rehabilitacji dzieci i mło- 
            dzieży z niepełnosprawnością 

     

- liczba dzieci niepełnosprawnych  
  w oddziałach/grupach/klasach 
- liczba dzieci objętych specjalistycznymi 
  usługami opiekuoczymi 
- liczba dzieci objętych wspomaganiem  
  rozwoju w placówkach oświatowych / 
  terapeutycznych 

   

 
 
 
 
C. w zakresie kształtowania i wzmacniania umiejętności opiekuńczo- 
wychowawczych rodziców przeżywających trudności w wypełnianiu swoich 
funkcji 
 

Z  A  D  A  N  I  E Wskaźniki realizacji działań 

1. Praca środowiskowa promująca  
   właściwe wzorce rodziny 

- liczba asystentów rodziny 
- liczba rodzin objętych wsparciem  
  asystenta rodziny 
- liczba pracowników socjalnych 
- liczba rodzin objętych pracą socjalną 
- liczba innych specjalistów 
- liczba rodzin wspierających 
 

2. Wspieranie rodzin biologicznych, 
    których dzieci przebywają w  
    pieczy zastępczej 

- liczba dzieci przebywających w pieczy  
  zastępczej 
- liczba dzieci umieszczonych w pieczy  
  zastępczej w roku sprawozdawczym 
- liczba dzieci, które powróciły do     
  rodzin 
  biologicznych 



 1

3 

     3. Zapewnienie innych form wsparcia 
         dla rodzin przeżywających trudności 
         opiekuoczo – wychowawcze 

 
- rodzaje i liczba form wsparcia rodzin 

     4. Realizowanie działao edukacyjnych  
         i profilaktycznych dla rodziców 

- rodzaje i liczba działao 

     5. Współpraca podmiotów pracujących 
         na rzecz rodziny 

 

- rodzaje i liczba współpracy 

 
 
D. w zakresie zwiększenia poziomu bezpieczeństwa rodziny, dzieci  
i młodzieży 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z  A  D  A  N  I  A Wskaźniki realizacji działań 

1. współpraca instytucji pomocowych 
celem wypracowania  wspólnych działao 
profilaktycznych i monitorowania 
problemów 

 
- rodzaj i liczba działao 
- liczba rodzin objętych działaniami 

2. współpraca z GKRPA oraz Zespołem 
Interdyscyplinarnym 

- rodzaj i liczba działao 
- liczba rodzin objętych działaniami 

3. ustanowienie asystenta rodziny - liczba rodzin objętych wsparciem 

4. wspieranie i rozwój idei  wolontariatu  
   oraz innych form aktywności  społecznej 

- liczba i rodzaj działao 

5. zapewnienie dostępności poradnictwa 
specjalistycznego i szerzenie informacji o 
możliwości uzyskania tego rodzaju 
pomocy 

- liczba i forma przekazów  

      informacyjnych 

6. działania aktywizujące rodziny z grona 
beneficjentów Programu poprzez  
tworzenie grup samopomocowych, 
utworzenie i prowadzenie Placówki 
wsparcia dziennego 

- liczba osób i rodzin objętych 

     działaniami 

7. szkolenia dla pracowników służb 
pomocowych 

- rodzaj i liczba szkoleo 
- liczba uczestników szkoleo 

  



 1

4 

E. w zakresie wspierania kobiet w ciąży i ich rodzin ze szczególnym 
uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń 
położniczych 

 

 
       

  VI.   BENEFICJENCI PROGRAMU 

 
Beneficjentami  Programu są następujące grupy osób z terenu gminy Główczyce: 

 rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuoczo-

wychowawczych; 

 dzieci i młodzież, którym rodzina biologiczna nie zapewnia należytej opieki; 

 przedstawiciele instytucji oraz służb pomocowych. 

 

       
        VII.   PRZEWIDYWANE  EFEKTY  REALIZACJI  PROGRAMU 

 

W wyniku przeprowadzonych działao przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

 poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuoczo-wychowawczymi i 

przywrócenie im zdolności do prawidłowego wypełniania obowiązków rodzicielskich 

Z  A  D  A  N  I  A Wskaźniki realizacji działań 

1. współpraca instytucji pomocowych 
celem wypracowania  wspólnych działao 
profilaktycznych i monitorowania 
problemów 

 
- rodzaj i liczba działao 
- liczba rodzin objętych działaniami 

2. współpraca z GKRPA oraz Zespołem 
Interdyscyplinarnym 

- rodzaj i liczba działao 
- liczba rodzin objętych działaniami 

3. ustanowienie asystenta rodziny - liczba rodzin objętych wsparciem 

4. wspieranie i rozwój idei  wolontariatu  
   oraz innych form aktywności  społecznej 

- liczba i rodzaj działao 

5. zapewnienie dostępności poradnictwa 
specjalistycznego i szerzenie informacji o 
możliwości uzyskania tego rodzaju 
pomocy 

 

- liczba i forma przekazów  

    informacyjnych 

6. działania aktywizujące rodziny z grona 
beneficjentów Programu poprzez  
tworzenie grup samopomocowych, 
utworzenie i prowadzenie Placówki 
wsparcia dziennego 

 

- liczba osób i rodzin objętych 

     działaniami 

7. szkolenia dla pracowników służb 
pomocowych 

- rodzaj i liczba szkoleo 
- liczba uczestników szkoleo 

  



 1

5 

 zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania 

powstawaniu sytuacji kryzysowych, 

 wzmocnienie poczucia bezpieczeostwa rodziny i dziecka, 

 zminimalizowanie negatywnych zachowao oraz stworzenie skutecznego systemu 

wsparcia, dla rodziny i dziecka, 

 przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, a także umożliwienie 

dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny biologicznej 

 wzrost świadomości społeczeostwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny  

i poprawnych relacji rodzinnych, 

 rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

program wpierania rodziny.        

 

VIII.  REALIZATORZY PROGRAMU 

          Instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie wspierania 

rodziny oraz inne, pełniące funkcje wspierające, w tym: 

   Ośrodek Pomocy Społecznej w Główczycach, 

   Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku, 

   Policja, 

   Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

   Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Słupsku, 

   Placówki oświatowe, 

   Placówki służby zdrowia, 

   Sąd i Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, 

   Ośrodek Kuratorski nr 5 przy Sądzie Rejonowym w Słupsku, 

   Organizacje pozarządowe, Kościół i Związki Wyznaniowe działające na terenie  
       Gminy. 
 
Skutecznośd podejmowanych zadao w zakresie realizacji programu zależed będzie w 

dużej mierze od sprawnego współdziałania wszystkich wymienionych powyżej instytucji.  

         

        IX.    ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

         Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny będą: 

-  środki własne Gminy; 
-  dotacje celowe z budżetu paostwa 

-  środki pozabudżetowe 



 1

6 

 
    X.     MONITORING I EWALUACJA 

 

          Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025 – 2027 jest 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Główczycach.  

Monitorowanie i ewaluacja Programu odbywad się będzie poprzez przedkładanie przez 

Kierownika Ośrodka w terminie do 31 marca każdego roku Radzie Gminy Główczyce 

sprawozdao z realizacji programu, sporządzonych na podstawie informacji uzyskanych 

od podmiotów uczestniczących w realizacji zadao. 


